
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO 5 

 
 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 42 DEL 21/02/2017  
 
OGGETTO: APPALTO DI SERVIZIO "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA - PRIMA FASE -  AREA "EX COTONIFICIO 
RONDO" IN COMUNE DI CILAVEGNA. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO NON SUPPLETIVA E RIDETERMINAZIONE IMPORTO 
CONTRATTUALE.           
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventuno del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 17.12.2015, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il progetto di messa in sicurezza propedeutica alla bonifica  
mediante smaltimento/recupero dei materiali stoccati nell’area denominata “Ex 
Cotonificio Rondo” – Lotto 1 – per un importo complessivo di € 1.500.000,00=; 

- con DGR 30.11.2015 n. X/4433 e D.d.u.o. 02.12.2015 n. 10749 la Regione Lombardia 
approvava e concedeva il finanziamento dell’opera per un importo di € 1.480.480,00.= 
IVA inclusa; 

 Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza Lomellina n. 19 
del 10.10.2016 di aggiudicazione provvisoria appalto “Intervento di messa in sicurezza 
propedeutica alla bonifica – prima fase “Area ex Cotonificio Rondo” in Comune di 
Cilavegna”; 



 Richiamata la propria determinazione n. 143 del 08.11.2018 con la quale l’appalto in 
oggetto veniva aggiudicato definitivamente alla ditta “GENERAL SMONTAGGI SRL” di San 
Pietro Mosezzo (NO) per l’importo di € 956.337,64.= IVA esclusa, con impegno sul capitolo 
3355 – cod. 09.03.02 del bilancio per l’esercizio in corso, alla voce “Spese per interventi di 
smaltimento rifiuti e bonifica area di proprieta’ di terzi finanziata con contributo regionale”; 

 Visto il contratto rep. n. 4300 del 08.11.2016 – registrato all’Ufficio del Registro di 
Mortara il 24.11.2016 – al n. 33 Serie 1T – stipulato con la ditta “GENERAL SMONTAGGI 
SPA” di San Pietro Mosezzo (NO); 

Vista la propria determinazione n. 27 del 03.02.2017 con la quale veniva accolta la 
richiesta di proroga dei termini contrattuali presentata dalla ditta “GENERAL SMONTAGGI 
SRL” fissando il termine dell’esecuzione delle opere alla data del 20 febbraio 2017; 

Vista la propria determinazione n. 40 del 20.02.2017 con la quale veniva accolta la 
richiesta di ulteriore proroga presentata dalla ditta “GENERAL SMONTAGGI SRL” fissando 
il termine dell’esecuzione delle opere  alla data del 2 marzo 2017; 

 Considerato che, durante l’esecuzione delle attivita’ previste dal contratto sono 
emerse delle situazioni che hanno reso necessario la predisposizione di perizia di 
assestamento non suppletiva al fine di bilanciare, da un lato i maggiori esborsi economici 
derivanti dalle  attivita’  di:  
 

• smaltimento di maggiori quantitativi di rifiuti pericolosi; 
• smaltimento di rifiuti fuori terra presso impianti di incenerimento e di discarica, 

previo passaggio da impianto di selezione autorizzato; 
• smaltimento di rifiuti interrati presso impianti di smaltimento/recupero, previo 

passaggio da impianto di selezione autorizzato 
 
e dall’altro lato con le economie derivanti dai minori quantitativi di rifiuti fuori terra non 
pericolosi effettivamente presenti in sito ed inviati agli impianti autorizzati, nonche’ di minori 
quantitativi di rifiuti fuori terra pericolosi rilevati; 

 
Vista la propria determinazione n. 39 del 20.02.2017 con la quale si affidava, a seguito 

di procedura mediante piattaforma SINTEL, alla Societa’ “ST&A SRL” di Milano (MI) 
l’incarico di redigere perizia di assestamento non suppletiva; 

 
Preso atto che la perizia richiesta, composta da n. 12 allegati, è pervenuta in data 

20.02.2017 con protocollo n. 1339;  
 
Preso atto che le varianti contrattuali proposte nella perizia di cui sopra soddisfano le 

condizioni di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016: “ove siano soddisfatte tutte 
le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal 
comma 7: 1) la necessita’ di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili 
per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le 
predette circostanze puo’ rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 
regolamentari o provvedimenti di autorita’ od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti2) 
la modifica non altera la natura generale del contratto”; 



 
Visto l’art. 106 comma 1 del D.Lgs 50/2016 : “le modifiche, nonche’ le varianti, dei 

contratti di appalto in corso di validita’ devono essere autorizzate dal RUP con le modalita’ 
previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto 
nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura 
di affidamento nei casi seguenti………”; 

 
Preso atto che dal computo metrico estimativo assestato, allegato 4 della perizia,  

l’importo totale contrattuale risulta essere pari a € 832.601,14.= IVA esclusa, con una 
economia complessiva di € 123.737,50.= ;  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 28.04.2016, di approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2016, prot. 9864, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la perizia di assestamento non suppletiva redatta dalla Societa’ “ST&A 
SRL” di Milano (MI) e di autorizzare le varianti contrattuali in essa proposte; 

3. di prendere atto che l’importo contrattuale di € 956.337,64.=, IVA esclusa, viene 
rideterminato in € 832.601,14.=, IVA esclusa, per un importo complessivo pari a € 
915.861,25.=; 

4. la trasmissione del presente atto al Servizio Finanziario per l’attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 
5. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 



6. di dare atto che la presente determina verra’ affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. ed  A. 
Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 
 


